
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPC 022/ 162   del   5/08/2024 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO e AMBIENTE   DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO Programmi, Norme e Programmi Integrati 
 

OGGETTO: Legge n. 13 del 09.01.1989 e s.m.i. – Riparto tra i Comuni della Regione Abruzzo del 

fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati -  Annualità 2023 – 

Impegno, liquidazione e pagamento dell’anticipazione del 60%, pari ad € 371.849,05, ai Comuni delle 

Province di Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo, riportati nelle schede “Allegato 1 – 2 – 3 - 4”. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la legge 9.01.1989 n. 13, la successiva legge 27.02.1989 n.62 e la relativa circolare 

n.1669/ U.L. del 22.06.1989 prevedono disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 11 della citata legge 13/89, che detta norme per la presentazione, ai 

Comuni, da parte degli interessati delle domande per la concessione dei contributi previsti dall’art.9 della 

stessa legge e individua la Regione quale Ente preposto alla rilevazione del fabbisogno regionale da 

soddisfare, richiedendo il relativo finanziamento al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

DATO ATTO che con Decreti Interministeriali nn. 67 del 27/02/2018, 609 del 31.12.2019, 360 del 

20.09.2021, 151 del 20/06/2023 e 204 del 21/08/2023, sono state assegnate alla Regione Abruzzo risorse 

finanziarie per la L. 13/89 e s.m.i., con accrediti, da parte del MIT, per singole annualità pluriennali;  

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 443 del 29/07/2019 con la quale si è stabilito di utilizzare le somme disponibili 

accreditate alla Regione Abruzzo per il cofinanziamento di interventi volti all’abbattimento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati esistenti nonché per lo scorrimento della graduatoria approvata in 

applicazione dei fondi di cui alla LR. 37/2103 e per le annualità dal 2014 al 2016 per le domande presentate ai 

Comuni dai privati cittadini ai sensi della L. 13/89 e s.m.i; si è stabilito, altresì, di procedere all’erogazione in 

favore dei Comuni di una quota parte, pari al 60% di quella spettante ed assegnata con Decreto ai sensi della 

L. 13/89, mentre la liquidazione della restante quota, a saldo, verrà effettuata solo a seguito del ricevimento, 

da parte dei Comuni, della rendicontazione finale di tutte le opere; 

 

DATO ATTO:  

che, al fine di poter determinare il fabbisogno complessivo regionale per l’annualità 2023, il Servizio Edilizia 

Sociale e Scolastica, con nota pec RA/421336 del 16.10.2023, ha indicato ai Comuni la modalità da seguire 

per l’inoltro in Regione dei dati relativi al Fabbisogno per l’annualità 2022, in merito alle domande loro 

pervenute e ritenute ammissibili ai sensi dell’Art. 4, comma 4.13 della Circolare Ministeriale - MIT – 

22.6.1989, n. 1669/U.L. “Circolare Esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13”; 

che con Determinazione Dirigenziale DPC022/73 del 9.04.2024 è stata approvata la tabella “Allegato A”, nella 

quale sono stati riportati, per ogni singolo Comune, i nominativi dei soggetti privati beneficiari del contributo 

di cui alla L. 13/89 e s.m.i. per l’annualità 2023, per un importo totale di € 597.310,91, ed è stata stabilita la 



possibilità, per i Comuni, di inviare eventuali osservazioni, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione del 

richiamato atto nella Sez. Trasparenza del sito istituzionale, per apportare eventuali correzioni o integrazioni 

all’Allegato; 

che, con Determinazione Dirigenziale DPC022/118 del 3/06/2024 è stata approvata la nuova Tabella 

“Allegato A”, con l’inserimento delle integrazioni meritevoli di accoglimento inviate dai Comuni di: 

Torricella Peligna (CH), Campli (TE) e San Giovanni Teatino (CH), a rettifica di quanto disposto con 

Determina Dirigenziale DPC022/73 del 9.04.2024 ed è stato rideterminato il fabbisogno in € 619.748,41; 

 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

TENUTO CONTO:  

 che la definizione dell’effettivo contributo riconoscibile ai singoli privati cittadini dovrà essere 

effettuata dai Comuni, ai sensi dell’Art. 4, comma 4.13 della Circolare Ministeriale - MIT – 22 Giugno 

1989, n. 1669/U.L., previa verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi dei richiedenti, nonché delle voci 

costituenti i lavori di abbattimento delle barriere per cui è stato richiesto il contributo, sulla base di 

apposita documentazione giustificativa della spesa sostenuta; 

 che l’erogazione del saldo ai singoli Comuni sarà effettuata previo accertamento della rendicontazione 

della spesa, asserita dagli stessi, relativa all’anticipazione già accreditata del 60%, nel limite massimo 

degli importi previsti; 

 

RICHIAMATE le D.G.R. nn. 389 e 390 dell’8/07/2024 con le quali sono state reiscritte le economie 

vincolate per complessivi € 1.175.471,23 sul cap.152363, art.2 (P.d.C. 2.03.01.02.000), per l’assegnazione 

ai Comuni della rata del saldo dei contributi L. 13/89 e s.m.i. su domande relative alle annualità 2020, 2021, 

2022 e per procedere al trasferimento delle somme ai comuni per l’annualità 2023; 

 

RITENUTO, pertanto necessario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 

richiedere al Servizio Bilancio – DPB 014 di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento 

dell’anticipazione degli importi spettanti ai Comuni delle quattro Province in relazione ai fabbisogni per 

l’annualità 2023, secondo la percentuale indicata nello schema di seguito riportato e nel cronoprogramma 

“Allegato A”,  da imputarsi sul capitolo di spesa 152363/2 – (P.d.C. 2.03.01.02.000), in conto competenza 

anno 2024: 

 

N. Capitolo di 
spesa 

COMUNI delle quattro Province Annualità 2023 
L. 13/89 e s.m.i. 

Importo complessivo 
concedibile 

60% del 
contributo da 

impegnare, 
liquidare ed 

erogare 

1 152363/2 Atessa  € 16.719,57   € 10.031,74  

2 152363/2 Bucchianico  € 5.188,18   € 3.112,91  

3 152363/2 Casalbordino  € 2.611,43   € 1.566,86  

4 152363/2 Casoli  € 3.474,89   € 2.084,93  

5 152363/2 Castiglione Messer M.  € 3.547,01   € 2.128,21  

6 152363/2 Chieti  € 21.753,97   € 13.052,38  

7 152363/2 Fara San Martino  € 6.057,14   € 3.634,28  

8 152363/2 Francavilla al Mare  € 2.596,43   € 1.557,86  

9 152363/2 Gissi  € 4.910,66   € 2.946,40  

10 152363/2 Guilmi  € 5.186,95   € 3.112,17  

11 152363/2 Lanciano  € 29.049,43   € 17.429,66  



N. Capitolo di 
spesa 

COMUNI delle quattro Province Annualità 2023 
L. 13/89 e s.m.i. 

Importo complessivo 
concedibile 

60% 
del contributo 
da impegnare, 

liquidare ed 
erogare 

12 152363/2 Miglianico  € 2.848,93   € 1.709,36  

13 152363/2 Monteodorisio   € 4.099,89   € 2.459,93  

14 152363/2 Ortona  € 22.126,46   € 13.275,88  

15 152363/2 Palmoli  € 5.463,68   € 3.278,21  

16 152363/2 Palombaro  € 5.622,86   € 3.373,72  

17 152363/2 San Giovanni Teatino  € 6.699,78   € 4.019,87  

18 152363/2 San Salvo  € 13.750,33   € 8.250,19  

19 152363/2 Torino di Sangro  € 3.378,74   € 2.027,24  

20 152363/2 Torrebruna  € 3.198,45   € 1.919,07  

21 152363/2 Torricella Peligna  € 3.906,18   € 2.343,71  

22 152363/2 Vasto  € 16.973,64   € 10.184,18  

23 152363/2 Avezzano  € 19.261,57   € 11.556,94  

24 152363/2 Cagnano Amiterno  € 3.090,03   € 1.854,02  

25 152363/2 Castel di Sangro  € 5.518,68   € 3.311,20  

26 152363/2 Celano  € 3.061,43   € 1.836,86  

27 152363/2 L'Aquila  € 17.731,88   € 10.639,13  

28 152363/2 Magliano dei Marsi  € 2.801,68   € 1.681,01  

29 152363/2 Morino  € 3.461,43   € 2.076,86  

30 152363/2 Pacentro  € 5.336,18   € 3.201,71  

31 152363/2 Pescina  € 2.681,62   € 1.608,97  

32 152363/2 San Benedetto dei Marsi  € 2.100,00   € 1.260,00  

33 152363/2 San Demetrio ne' Vestini  € 3.458,94   € 2.075,36  

34 152363/2 Sante Marie  € 4.286,43   € 2.571,86  

35 152363/2 Scanno  € 4.631,43   € 2.778,86  

36 152363/2 Scurcola Marsicana  € 2.657,59   € 1.594,55  

37 152363/2 Sulmona  € 11.104,22   € 6.662,53  

38 152363/2 Tagliacozzo  € 4.340,28   € 2.604,17  

39 152363/2 Trasacco  € 2.716,81   € 1.630,09  

40 152363/2 Vittorito  € 3.859,51   € 2.315,71  

41 152363/2 Bussi sul Tirino  € 5.212,68   € 3.127,61  

42 152363/2 Cappelle sul Tavo  € 2.621,03   € 1.572,62  

43 152363/2 Cepagatti  € 2.753,74   € 1.652,24  

44 152363/2 Città Sant'Angelo  € 4.467,00   € 2.680,20  

45 152363/2 Civitella Casanova  € 2.163,46   € 1.298,08  

46 152363/2 Loreto Aprutino  € 2.958,07   € 1.774,84  

47 152363/2 Montebello di Bertona  € 2.346,24   € 1.407,74  

48 152363/2 Montesilvano  € 18.671,25   € 11.202,74  

49 152363/2 Penne  € 9.095,11   € 5.457,07  

50 152363/2 Pescara   € 40.217,03   € 24.130,22  

51 152363/2 Popoli  € 8.022,11   € 4.813,27  

52 152363/2 Spoltore  € 26.108,41   € 15.665,05  

53 152363/2 Atri  € 12.189,19   € 7.313,51  



N. Capitolo di 
spesa 

COMUNI delle quattro Province Annualità 2023 
L. 13/89 e s.m.i. 

Importo complessivo 
concedibile 

60% 
del contributo 
da impegnare, 

liquidare ed 
erogare 

54 152363/2 Basciano  € 4.843,12   € 2.905,87  

55 152363/2 Campli  € 11.831,54   € 7.098,92  

56 152363/2 Canzano  € 5.831,43   € 3.498,86  

57 152363/2 Civitella del Tronto  € 5.099,89   € 3.059,93  

58 152363/2 Colonnella  € 2.550,00   € 1.530,00  

59 152363/2 Fano Adriano  € 1.514,42   € 908,65  

60 152363/2 Giulianova  € 16.931,33   € 10.158,80  

61 152363/2 Martinsicuro  € 15.445,03   € 9.267,02  

62 152363/2 Morro d'Oro  € 4.213,43   € 2.528,06  

63 152363/2 Mosciano Sant'Angelo  € 10.163,77   € 6.098,26  

64 152363/2 Nereto  € 2.941,98   € 1.765,19  

65 152363/2 Notaresco  € 11.548,21   € 6.928,93  

66 152363/2 Pineto  € 24.663,04   € 14.797,82  

67 152363/2 Roseto degli Abruzzi  € 14.839,40   € 8.903,64  

68 152363/2 Sant'Egidio alla Vibrata  € 11.025,11   € 6.615,07  

69 152363/2 Silvi  € 4.063,43   € 2.438,06  

70 152363/2 Teramo  € 31.139,61   € 18.683,77  

71 152363/2 Tortoreto  € 13.014,04   € 7.808,42  

  T O T A L E € 619.748,41 € 371.849,05 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale; 

VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte 

dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno 

RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di "Direzione Politica" 

art.4; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 

1. Autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 a procedere all’impegno dell’importo 

complessivo di € 371.849,05, a favore dei Comuni riportati nelle schede  Allegato 1-2-3-4, e nel 

cronoprogramma “Allegato A”  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., con imputazione 

sul capitolo di spesa 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000) in conto competenza anno 2024, giuste D.G.R. le 

D.G.R. nn. 389 e 390 dell’8/07/2024 con le quali sono state reiscritte le economie vincolate per 

complessivi € 1.175.471,23 sul cap.152363, art.2 (P.d.C. 2.03.01.02.000), per l’assegnazione ai Comuni 

della rata del saldo dei contributi L. 13/89 e s.m.i. su domande relative alle annualità 2020, 2021, 2022 e 

per procedere al trasferimento delle somme ai comuni per l’annualità 2023; 

 



2. Liquidare ed erogare ai Comuni delle Province di Chieti, L’Aquila, Teramo e Pescara l’anticipazione 

degli importi spettanti ai sensi della L. 13/89 e s.m.i. - annualità 2023, per complessivi € 371.849,05, nella 

percentuale del 60% riportati nelle schede “Allegato 1” – “Allegato 2” – “Allegato 3” – “Allegato 4”, a 

valere sui fondi da imputare sul capitolo di spesa 152363/2 (P.d.C. 2.03.01.02.000). 

 

3. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad accreditare ai Comuni il rispettivo importo indicato al 

fianco di ciascuno di essi, sui rispettivi conti di Gestione Speciale, come specificato nelle schede allegate. 

 

4. Precisare che l’erogazione del saldo ai Comuni sarà effettuata dal Servizio DPC022, con successivo atto, 

previa acquisizione di copia di tutti gli atti di liquidazione dell’anticipazione già accreditata per annualità 

di riferimento e a seguito della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta dagli assegnatari del 

contributo di che trattasi; 

 

5. Pubblicare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, il presente provvedimento nella sezione 

“Trasparenza” del sito istituzionale.         

         

          

Il Dirigente del Servizio 

         Avv. Andrea Liberatore 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  L’Estensore                                                                                                     Il Responsabile del Procedimento 
  Sofia Filippi                  Arch. Sabrina Cataldi 

 

  

                                                                                            


		2024-08-07T09:58:48+0200
	ANDREA LIBERATORE




